
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 253 del 17/04/2018

Registro del Settore

N.  30 del  12/04/2018

Oggetto: Determinazione  di  aggiudicazione  definitiva 
relativa alla procedura negoziata di Richiesta di 
Offerta  (RdO)  n.  1858916  sul  Mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA) di Consip SpA denominata Affidamento 
del servizio di assistenza e manutenzione degli 
apparati di rete dell Unione delle Terre d Argine 
e  dei  Comuni  ad  essa  aderenti.  CIG: 
Z6521B9CF4.



UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE
SETTORE SISTEMI INFORMATIVI ASSOCIATI

Oggetto: Determinazione di aggiudicazione definitiva relativa alla procedura 
negoziata di Richiesta di Offerta (RdO) n. 1858916 sul Mercato elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  Consip  SpA  denominata 
“Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione degli apparati di rete 
dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  e  dei  Comuni  ad  essa  aderenti”.  CIG: 
Z6521B9CF4

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria Determinazione dirigenziale n. 62 del 06/02/2018 avente per 
oggetto “Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di assistenza e  
manutenzione degli apparati di rete dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni ad  
essa aderenti valevole per dodici mesi. Procedura negoziata mediante Richiesta di  
Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  
Consip SpA. (CIG: Z6521B9CF4)” concernente l’indizione della procedura negoziata 
in questione secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

Preso atto che in data 08/02/2018 è stata indetta una procedura negoziata mediante 
Richiesta di  Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) di Consip SpA, ai sensi dell’Art. 36 comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto altresì che a tale procedura è stato assegnato automaticamente dalla 
medesima piattaforma MePA di Consip il codice N. 1858916,  con termine ultimo di 
presentazione delle offerte fissato per il giorno 26/02/2018 alle ore 23:59;

Dato atto che la spesa stimata posta a base di gara era pari ad Euro 8.500,00 (IVA 
esclusa);

Visto il provvedimento di ammissione/esclusione di cui alla Det. dirigenziale n. 160 
del 16/03/2018 avente per oggetto “Provvedimento di ammissione/esclusione relativo  
alla  procedura  negoziata  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  n.  1858916  sul  
Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  Consip  SpA  
denominata Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione degli apparati di  
rete  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  e  dei  Comuni  ad  essa  aderenti.  CIG:  
Z6521B9CF4”,  con il quale la Stazione appaltante ha ammesso,  alle fasi successive 
della procedura de qua, i concorrenti di seguito riportati:

 ACS Service SrL, C.F. e P.IVA 06619320010, in qualità di singolo operatore 
economico ai sensi dell’Art. 45, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti 
pubblici;

 Laus  Informatica  SrL,  C.F.  e  P.IVA  11737170156,  in  qualità  di  singolo 
operatore economico ai sensi dell’Art. 45, comma 2, lett. a) del Codice dei 
contratti pubblici;

 Mead  Informatica  SrL,  C.F.  e  P.IVA  01604010353,  in  qualità  di  singolo 
operatore economico ai sensi dell’Art. 45, comma 2, lett. a) del Codice dei 
contratti pubblici;

Considerato  che in merito alla procedura in oggetto è stato redatto un verbale di 
gara e contestuale proposta di aggiudicazione definitiva,  di cui al prot. 16862 del 
29/03/2018, dal quale si evince che le offerte economiche pervenute sono di seguito 
riportate:

Denominazione 
concorrente

Offerta 
complessiva 



Laus Informatica SRL 4.950,00

Mead Informatica 
SRL

6.480,00

ACS Service SRL 8.000,00

Preso  atto che  tra  le  offerte  valide  e  congrue  suindicate,  l’offerta  economica 
pervenuta dall’operatore economico Laus Informatica SRL, di importo pari ad 
Euro 4.950,00 (IVA esclusa),  rappresenta la migliore offerta secondo il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo fissato per la procedura in questione;
Considerato, altresì,  che il summenzionato verbale propone di aggiudicare in via 
definitiva  l’approvvigionamento  in  questione  all’operatore  economico  Laus 
Informatica SRL;

Accertata la  congruità dell’offerta economica pervenuta dall’operatore economico 
Laus Informatica SRL e  stante l’esito  positivo delle  verifiche effettuate ai  sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Accertato  che per l’acquisto in oggetto la spesa complessiva risulta pari ad  Euro 
6.039,00 (Euro 4.950,00 + Euro 1.089,00 IVA 22%) e che il  CIG assegnato è 
Z6521B9CF4; 

Dato atto che il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC 
online”  messo a  disposizione dal  portale  INPS-INAIL,  agli  atti  prot.  n.  17741 del 
05/04/2018, dell’operatore economico Laus Informatica SRL risulta essere “regolare” 
con scadenza di validità prevista per il giorno 08/06/2018;

Considerato  che il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli 
impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183, 
comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamato il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Richiamato, altresì, lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;

Richiamati inoltre i seguenti atti:
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, 

come da modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 
 il “Regolamento dei contratti” approvato con D.C.U. n. 33 del 02.12.2015;
 il  Regolamento  di  Contabilità  dell'Unione  Terre  d'Argine,  approvato  con 

deliberazione di C.U. n. 56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;
 il  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia  dell'Unione  Terre  d'Argine, 

approvato con deliberazione di C.U. n.57 del 13.12.2017;

Richiamati altresì i seguenti atti:
 la nota di aggiornamento al DUP 2018, approvata dal Consiglio dell'Unione 

con la deliberazione n. 3 del 21/02/2018 ed esecutiva ai sensi di legge;
 il Bilancio di previsione 2018-2020, approvato dal Consiglio dell'Unione con la 

deliberazione n. 5 del 21/02/2018 ed esecutivo ai sensi di legge; 
 il PEG 2018-2020, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 

20 del 28/02/2018 ed esecutivo ai sensi di legge;

Tutto ciò premesso,



DETERMINA

Di approvare  il  contenuto del Verbale di  gara di  cui  agli  atti  al  prot.  16862 del 
29/03/2018;

Di aggiudicare in via definitiva ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  la 
procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO)  n.  1858916 esperita sul 
MePA  di  Consip  SpA  e  denominata  “Affidamento  del  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione degli apparati di rete dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni ad 
essa aderenti”, all’operatore economico Laus Informatica SRL con sede legale in 
via P. Picasso n. SC a Cinisello Balsamo (MI), C.F. e P.IVA 11737170156, che 
ha presentato un’offerta complessiva pari ad  Euro 4.950,00 (IVA esclusa) e  che 
rappresenta  la  migliore  offerta  secondo  il  criterio  di  aggiudicazione  del 
minor prezzo fissato per la procedura in questione;

Di sub-impegnare la spesa complessiva pari ad Euro 6.039,00 (Euro 4.950,00 + 
Euro 1.089,00 IVA 22%) sul del Bilancio di Previsione 2018-2020, come di seguito 
indicato:

Voce di bilancio

Importo 
complessivo
in Euro (IVA 

inclusa)

Annualità e 
Impegno di spesa 

00660.00.03
“Servizi Informatici dell’Unione” 4.029,00 2018

00660.00.03
“Servizi Informatici dell’Unione” 2.010,00 2019

Di dare atto dell’economia di spesa dell’importo complessivo pari ad Euro 4.331,00, 
prenotata  la  Determinazione  dirig.  n.  62  del  06/02/2018  avente  per  oggetto 
“Determinazione  a  contrarre  per  l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  e  
manutenzione degli apparati di rete dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni ad  
essa aderenti valevole per dodici mesi. Procedura negoziata mediante Richiesta di  
Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  
Consip SpA. (CIG: Z6521B9CF4)” concernente l’indizione della procedura negoziata 
in questione secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

Di  dare  comunicazione agli  operatori  economici  concorrenti  alla  presente 
procedura di gara secondo quanto previsto dall’art. 76 c. 5 del D.Lgs. 50/2016;

Di  stabilire che  il  contratto  con  l’Aggiudicatario  verrà  perfezionato  mediante 
Documento di stipula, generato automaticamente dalla piattaforma MePA di Consip, 
firmato  digitalmente  dal  soggetto  stipulante  e  caricato  a  Sistema,  come  previsto 
dall’art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement;

Di dare atto, inoltre, che:
 il  CIG  assegnato  alla  presente  procedura  RdO  sulla  piattaforma  MePA  di 

Consip è Z6521B9CF4;
 si assolve agli obblighi previsti dall’Art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e all’Art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente;
 il  contratto  sarà  regolamentato  dal  documento  denominato  “Disciplinare  e 

Condizioni particolari di contratto (Allegato A)” sottoscritto a mezzo di firma 
digitale dall’Aggiudicatario per accettazione;

 l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge 



n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo 
scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente 
ai conti correnti dedicati che all’assunzione del codice identificativo di gara e si 
impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

 il  pagamento  di  quanto  richiesto  avverrà  secondo le  modalità  indicate  nel 
documento “Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A)”;

 si ottempera a quanto disposto dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split-payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

 si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

 l’erogazione del servizio di manutenzione ed assistenza in questione invece è 
valevole per il 2018 e 2019 e pertanto l’esigibilità della spesa in base a quanto 
disposto dall’Art. 183 del Tuel, è prevista nell’annualità 2018 e 2019;

 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott.Ing. Rocco Cetera.

Dott. Enrico Piva
Atto sottoscritto digitalmente



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione definitiva relativa alla procedura negoziata di 
Richiesta di Offerta (RdO) n. 1858916 sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) di Consip SpA denominata Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione degli 
apparati di rete dell Unione delle Terre d Argine e dei Comuni ad essa aderenti. CIG: Z6521B9CF4.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 4029 006600003

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 607 1

Descrizione Servizio di assistenza e manutenzione degli 
apparati di rete dell Unione delle Terre d Argine e 
dei Comuni ad essa aderenti. (RdO su MePa) Ditta 
Laus Informatica di Cinisello Balsamo Anno 2018

Codice Creditore

CIG Z6521B9CF4 CUP

Centro di 
costo

Servizio informatico 
associato- Unione

Natura di 
spesa

Note Determinazione di aggiudicazione definitiva relativa alla procedura negoziata di 
Richiesta di Offerta (RdO) n. 1858916 sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA denominata Affidamento del servizio di 
assistenza e manutenzione degli apparati di rete dell Unione delle Terre d Argine e 
dei Comuni ad essa aderenti. CIG: Z6521B9CF4.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2019 2010 006600003

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 137 1

Descrizione Servizio di assistenza e manutenzione degli 
apparati di rete dell Unione delle Terre d Argine e 
dei Comuni ad essa aderenti. (RdO su MePa) Ditta 
Laus Informatica di Cinisello Balsamo Anno 2019

Codice Creditore

CIG Z6521B9CF4 CUP

Centro di 
costo

Servizio informatico 
associato- Unione

Natura di 
spesa



Note Determinazione di aggiudicazione definitiva relativa alla procedura negoziata di 
Richiesta di Offerta (RdO) n. 1858916 sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA denominata Affidamento del servizio di 
assistenza e manutenzione degli apparati di rete dell Unione delle Terre d Argine e 
dei Comuni ad essa aderenti. CIG: Z6521B9CF4.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  253  DEL 17/04/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 17/04/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Determinazione di aggiudicazione definitiva relativa alla procedura 
negoziata di Richiesta di Offerta (RdO) n. 1858916 sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA denominata 
Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione degli apparati di 
rete dell Unione delle Terre d Argine e dei Comuni ad essa aderenti. CIG: 
Z6521B9CF4. ”,  n° 30 del registro di Settore in data  12/04/2018

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  dell’Unione  delle  terre  d’Argine  consecutivamente  dal  giorno 
17/04/2018 al giorno 02/05/2018.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che 
la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in 
tutte le sue componenti.


